
terça-feira, 24 de março de 2009 8
Diário OficialExecutivo 1

Nome Matricula Período Diária Município

K e y l a 
Negrão 80845299/3 21/03/2009 ½ Capanema e 

Bragança

K e y l a 
Negrão 80845299/3 22/03/2009 ½ Salinas

Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças
Portaria nº 085 de 17 de março de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores abaixo 5 ½ (cinco e meia) 
diárias, pelo deslocamento para o município de Barcarena, no 
período de   24/03/2009 à 29/03/2009, para realização das 
Oficinas de Comunicação e Cidadania.
Francisco da Conceição        
Mat.  Nº 5005450/2 -     5 ½        diárias
José Luiz  C. Miranda             
Mat.  Nº 5117097/3 -     5  ½      diárias
Cleberson R. L. da Costa       
Mat.  Nº 57176595/2 -   5 ½       diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças
Portaria nº 086 de 24  17 de março de 2009
O  Diretor de Administração e Finanças da Secretaria  de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Conceder ao Servidor Francisco da Conceição, Mat. 
nº 5005450/2, cargo de Assessor de Comunicação II, 
Suprimento de fundos no valor de R$-1.500,00, ( mil e 
quinhentos reais), para atender despesas  com a realização 
das Oficinas de Comunicação para a Cidadania, no município 
de Barcarena, a ser aplicado conforme abaixo prescrito.
Elemento de Despesa:    33.90.30       (Consumo)                R$-
1.000,00
Elemento de Despesa:    33.90.30       (Combustivel)            
R$-500,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças
Portaria nº 087 de 17 de março de 2009
O Diretor Administrativo Financeiro da Secretaria de 
Estado  de Comunicação, usando de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
I – Conceder ao Servidor José Luis Carvalho Miranda, Mat. 
nº 5117097/3, cargo de Assessor de comunicação I, 
Suprimento de fundos no valor de R$-800,00 (oitocentos 
reais), para atender despesas com a realização das Oficinas de 
Comunicação para a Cidadania, no município de Barcarena, a 
ser aplicado conforme abaixo prescrito:
Elemento de Despesa:            33.90.36            ( Serviços- 
PF)                R$-800,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até
10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças
Portaria nº. 088 de 20 de março de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de Estado 
de Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor abaixo 5 ½  (cinco e meia) diárias, 
pelo deslocamento para o município  de  Satarém,  no período 
de 22/03/2009 à 27/03/2009, para fazer contatos e serviços 
de Assessoria de comunicação ao Governo do Estado.
Stefani Henrique Monteiro   -      Mat. Nº 55587773 -    5 
½           diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças
Portaria nº 089 de 18 de março de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores abaixo  ½ (meia) diária, pelo 
deslocamento para o município  de Barcarena,  no dia 
19/03/2009, para cobertura da agenda da governadora 
na Inauguração do 16º Campus Universitário da UEPA e 

entrega de Kits Escolares no município.
David Teixeira Alves     -               Mat.  Nº 54191130/3           
½ -  diária
Celival Nazareno L. da Silva -    Mat.  Nº 80845062/2              
½ -  diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor  de Administração e Finanças

PORTARIAS DE PRORROGAÇÃO DO CONCURSO C-108
PORTARIA Nº 0431 DE 23 de março de 2009.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais e,
Considerando os termos do Processo nº 2009/108589;
Considerando ainda o art.14, inciso 3º da Lei nº 5.810/94 e o 
item 14 das disposições gerais, subitem 14.5 do Edital nº 1 de 
19/04/2006, do Concurso Público C-108 da Polícia Civil do Pará;
RESOLVE:
PRORROGAR, por mais 2 (dois) anos, a contar de 24/03/2009, 
o prazo de validade do Concurso C-108 da Polícia Civil do Pará, 
para provimento de cargos públicos de Nível Médio.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de março de 
2009.

ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0432 DE 23 de março de 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais e,
Considerando os termos do Processo nº 2009/108589;
Considerando ainda o art.14, inciso 3º da Lei nº 5.810/94 e o 
item 14 das disposições gerais, subitem 14.5 do Edital nº 1 de 
19/04/2006, do Concurso Público C-108 da Polícia Civil do Pará;
RESOLVE:
PRORROGAR, por mais 2 (dois) anos, a contar de 12/05/2009, 
o prazo de validade do Concurso C-108 da Polícia Civil do Pará, 
para provimento de cargos públicos de Nível Superior.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de março de 
2009.

ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

DISTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO
PARTES: SEAD e ELUILSON LÁZARO LIMA DIAS
Função: Motorista
Data de Admissão: 10.03.2008
Ordenador de Despesa: ORLANDO BORDALLO JÚNIOR
PARTES: SEAD e LOIDE DE JESUS SOUZA RODRIGUES
Função: Assistente Administrativo
Data de Admissão: 11.03.2008
Ordenador de Despesa: ORLANDO BORDALLO JÚNIOR
PARTES: SEAD e GISELE CASTELO BRANCO FIGUEIREDO 
JÚNIOR
Função: Perito Médico
Data de Admissão: 19.03.2008
Ordenador de Despesa: ORLANDO BORDALLO JÚNIOR
PARTES: SEAD e JOSÉ MACIEL CALDAS DOS REIS
Função: Perito Médico
Data de Admissão: 19.03.2008
Ordenador de Despesa: ORLANDO BORDALLO JÚNIOR

PORTARIA
PORTARIA Nº 0322 – GS, DE 19 DE MARÇO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de julho de 2008 e,
CONSIDERANDO o Memo nº. 055/2009 – DSP/SEAD, de 
13.03.2009;
RESOLVE:
PRORROGAR a designação da servidora ANA PAULA ALMEIDA 
DOS SANTOS, matrícula nº. 57194241/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Pública, para responder pela Gerência de 
Projetos de Sistema de Gestão de Pessoas, durante o impedimento 
legal da titular Sandra Maria Pauluci Bajluck, matrícula nº. 
5419652/2, do período de 03.03.2009 a 12.09.2009
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 DE MARÇO 
DE 2009

ORLANDO BORDALLO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA
PORTARIA Nº 073 DE 13 DE MARÇO DE 2009.

CONCEDER, a servidora, MARIA DE NAZARÉ MARTINS SILVA, 
ocupante do Cargo de Auxiliar Técnico C, Matricula Nº 3152790/1, 
Prorrogação de Licença Saúde, de acordo com o Art. 81 da Lei  Nº 
5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico), no período de 07/03/2009 
a 21/03/2009, devendo retornar ao serviço no dia 22/03/2009.
A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia 07 
de março de 2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES
Diretora/DAF em Exercício

PORTARIAS
PORTARIA Nº. 057/2009

Belém, 17 de março de 2009.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 02 de janeiro 
de 2007, combinado com o § 3°, art. 12 da Lei n° 6.564, de 
1° de agosto de 2003, alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 de 
agosto de 2004 e Lei n° 6.815, de 25 de janeiro de 2006 e ainda 
Memorando n° 2009.055 – DAFIN de 16/03/2009.
RESOLVE:
NOMEAR ANA LÚCIA SAMPAIO BRAGA, para exercer 
o cargo de Assessor, código GEP-DAS-011.4, lotada na 
Presidência, a contar de 16 de março de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará
Portaria nº. 058/2009
Belém, 17 de março de 2009.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01/01/2007, 
e considerando o disposto no art. 81 da lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
14.148.
RESOLVE:
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde a servidora NADIA REGINA FELIX DOS SANTOS, 
matrícula 3213366-1, ocupante do cargo de Assistente Social 
lotada na Diretoria de Previdência, no período de 16/02/2009 a 
25/02/2009, sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará
Portaria nº. 059/2009
Belém, 17 de março de 2009.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas 
pela Lei n° 6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas Leis 
n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 de janeiro 
de 2006, e considerando o memorando nº 2009/ 054 – GAB, de 
16/03/2009.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria 039/2009 de 26/02/2009, 
publicada no DOE nº 31.369, de 03/03/09, que concedeu 15 
(quinze) dias de gozo de férias, no período de 01/03/2009 a 
15/03/2009, à servidora MARÍLIA JUCÁ RAMOS, matrícula 
80845122-1, ocupante do cargo de Diretor e lotada na Diretoria 
de Previdência, referente ao período aquisitivo de 15/01/2007 a 
14/01/2008, transferidas através da Portaria n° 053/2008, de 
24/03/2008, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.135, de 
26/03/2008, devendo responder pela Diretoria de Previdência, 
MARLON JOSÉ FERREIRA DE BRITO, matrícula 57175693-1, 
Procurador.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará


